
78  diário oficial Nº 35.098 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no
Art. 4º. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida Por-
taria específica para este fim.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 846534
Portaria n.º 1569/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP

Belém/PA, 30 de Agosto de 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO O Contrato nº 126/2022-SEGUP, celebrado com a em-
presa TRUCKVAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, oriundo do Processo n.º 
2022/627671, disposto na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2021, 
oriundo do PREGÃO ELETRÔNICO SRP 010/2021-DPE, cujo objeto é a aqui-
sição de 01 (um) Semirreboque adaptado com instalação, mobiliários e 
equipamentos adaptados para funcionamento de unidade móvel, incluindo 
o fornecimento e instalação de todos os seus equipamentos e acessórios, 
inclusive garantia, visando atender as demandas do projeto “SEGURANÇA 
POR TODO O PARÁ”, de forma itinerante, conforme as especificações técni-
cas e condições estabelecidas no Temo de Referência.
CONSIDERANDO o Despacho referente a Comissão fiscalizadora do Contrato 
nº 126/2022 - SEGUP/PA, o qual solicita a revogação da PORTARIA Nº 
1566/2022 - CCC/GAB.SAGA/SEGUP, para que seja reformulada conforme 
indicação abaixo.
CONSIDERANDO que os servidores foram nomeados, através da Portaria 
n.º 1566/2022 – CCC/GAB.SAGA/SEGUP, de 29.08.2022, publicada no dia 
30.08.2022;
RESOLVE:I - Revogar os termos da PORTARIA Nº 1566/2022 – CCC/GAB.
SAGA/SEGUP, de 29.08.2022, publicada no dia 30.08.2022, que nomeou 
os servidores para fazer parte da comissão de fiscalização do Contrato nº 
126/2022 – SEGUP/PA.
II - Nomear os servidores abaixo para acompanharem e fiscalizarem a 
execução do Contrato Administrativo n° 126/2022 - SEGUP/PA;
- Helton Charles Araujo Morais, MF: 5706386/1, como Presidente;
- Dhiego Santos Da Silva, MF: 57218051/1, como Membro;
- Roalde Gualberto Ribeiro Neves Filho, MF: 5787360/3, como Membro;
- Antônio Carlos Dantas Barroso, MF: 56120, como Membro;
- Luiz Alfredo Galiza dos Santos, MF: 54185285/1, como Membro;
Para acompanhar e fiscalizar do Contrato n.º 126/2022 SEGUP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 846739
PORTARIA Nº 1535/2022/CCV/GSAGA/SEGUP.

Dispõe sobre designação de Fiscal e Suplente para acompanhar e fiscalizar 
a execução do instrumento.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decre-
to de 22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 
34.708, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da le-
galidade, moralidade e eficiência, e;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO N° 010/2022/CCV/SEGUP/PA, 
celebrado junto a empresa RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE RESGATE, oriundo do Processo Eletrônico n.º 2021/1296103, cujo ob-
jeto prevê a aquisição de equipamento de Proteção Individual de Combate 
a Incêndio, qual seja, BOTA PARA COMBATE A INCÊNDIO (Quantidade: 212 
pares), com recurso oriundo do Convênio n° 892621/2019 firmado entre a 
SEGUP/PA e SENASP/MJ, de acordo com as condições e especificações do 
Termo de Referência, Anexo I do Edital; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor CAP QOBM ANTONIEL NASCIMENTO DE SOU-
SA, Matrícula Funcional: 57190114-1, como Titular para acompanhar e fis-
calizar a execução do Contrato n° 010/2022/CCV/SEGUP;
Art. 2°. Designar o servidor 3° SGT BM ADELINO JOSÉ LOUREIRO 
NETO, Matrícula Funcional: 57173931-1, para atuar como Suplente e em 
substituição ao titular nos casos de ausência, impedimentos e afastamen-
tos legais.
Art. 3º. Ao Fiscal e Suplente do respectivo contrato, ora nomeados, ga-
rantida pela administração as condições para o desempenho do encargo, 
com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 8.666/93, caberá, 
ainda, no que for compatível com o contrato em execução:
I. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
pactuadas no referido instrumentosob sua gestão e emitir respectivos re-
latórios;
II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigênciado contrato sob 
sua responsabilidade;

IV. receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no
Art. 4º. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida Por-
taria específica para este fim.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 30 de agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 846548

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 1.567/2021-SAGA Belém, 30 de agosto de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2022/1043514
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor ANTÔ-
NIO MARIA LOURINHO PANTOJA, Técnico em Saúde, MF nº 79634/2, lota-
do no IESP, referente ao triênio de 2015/2018, no período de 03.10.2022 a 
01.11.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 846535

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1568/2022-SAGA Belém, 30 de agosto de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1091411, e Ofício Interno nº 
266/2022-GAB.SEC/SEGUP de 24 de agosto de 2022.
CONSIDERANDO: Portaria nº 1171/2022-SAGA de 04.07.2022, publi-
cada no DOE nº 35.034 de 05.07.2022, que concedeu férias ao servidor 
MARCO ROGÉRIO SCIENZA, Chefe de Gabinete do Secretário de Estado, 
MF 57175250/3, 2021/2022, no período de 01.08.2022 a 30.08.2022.
R E S O L V E: Designar o servidor UELDER SILVA DOS SANTOS, Secretá-
rio de Diretoria, MF: 57173447/2, para responder pelo cargo de Chefe de 
Gabinete do Secretário de Estado, no referido período
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 846539

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL SRP Nº 11/2022-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica 
que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, para Registro de Preços, na 
forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento ME-
NOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição equipamento de me-
nor potencial ofensivo – dispositivo elétrico incapacitante e cartuchos de 
lançamento de dados, para atender as demandas da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará- SEGUP e órgãos 
pertencentes ao Sistema Estadual de Segurança Pública-SIEDS, de acordo 
com as condições e especificações técnicas constantes no Termo de Refe-
rência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 27/09/2022
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 30 de agosto de 2022.
Luciana Cunha da Silva
 Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 846370


